- 1 -

安徽省高级人民法院
皖高法办〔2022〕60 号

印发《安徽省高级人民法院关于审理企业破产
案件指定管理人工作办法（试行）》的通知

全省各中级、基层人民法院：

现将《安徽省高级人民法院关于审理企业破产案件指定管理

人工作办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。对于执行中

遇到的问题，请及时报告省高院司法鉴定处。

安徽省高级人民法院办公室

2022 年 9月 20 日

- 2 -

安徽省高级人民法院关于审理企业破产案件
指定管理人工作办法（试行）

为进一步规范审理企业破产案件指定管理人工作，依据《中

华人民共和国企业破产法》、《最高人民法院关于审理企业破产案

件指定管理人的规定》等法律、司法解释的规定，结合本省法院

工作实际，制定本办法。

第一章 总则

第一条【管理人范围】本办法所称管理人是指列入省高院企

业破产案件管理人名册及各中院企业破产案件管理人名册的律师

事务所、会计师事务所、破产清算事务所等社会中介机构。

第二条【一般原则】本省法院受理的破产案件，一般应由列

入本省法院管理人名册中的社会中介机构担任管理人。

符合《最高人民法院关于审理企业破产案件指定管理人的规

定》第十五条第二款规定情形的，可以从本省法院以外的人民法

院编制的管理人名册中指定管理人。

第三条【分级管理制度】管理人实行分级管理制度。根据执

业能力、从业经验、社会信誉、专业队伍稳定性等因素，将管理

人分为一级管理人、二级管理人。

一级管理人是指列入省高院企业破产案件管理人名册的社

会中介机构。

二级管理人是指列入各中院企业破产案件管理人名册中未

- 3 -

被列入一级管理人名册的社会中介机构。

第二章 破产案件分类制度

第四条【分类制度】破产案件实行分类制度。根据破产企业

所属行业、资产负债情况、案件疑难复杂程度、社会影响大小等，

将企业破产案件分为一类、二类、三类案件。

第五条【一类案件】具备下列情形之一的为一类案件：

（一）商业银行、证券公司、保险公司等金融机构破产案件；

（二）大型国企、上市公司破产案件；

（三）债务人资产总额在 3亿元以上（含本数）的破产案件

（关联企业合并破产的，按合并后的资产总额计算）；

（四）人民法院认为有重大社会影响或疑难复杂的其他破产

案件。

第六条【二类案件】具备下列情形之一的为二类案件：

（一）债务人资产总额在 5000 万元以上（含本数）不满 3

亿元的破产案件（关联企业合并破产的，按合并后的资产总额计

算）；

（二）关联企业合并破产，合并后的资产总额虽不满 5000

万元，但工商登记住所地不在同一省辖市范围内的破产案件；

（三）人民法院认为有较大社会影响或相对疑难复杂的其他

破产案件。

第七条【三类案件】除一类、二类之外的其他破产案件为三

类案件。

第八条【确定案件类别依据】人民法院受理破产案件时，债

- 4 -

务人未提供预审计财务报告的，以债务人账面资产或债务人的注

册资本等作为标的额确定案件类别。已指定管理人的破产案件，

案件审理中发现破产案件类别发生变化的，已指定的管理人原则

上不再变更。

第三章 管理人指定

第九条【指定方式】一类案件应当采取竞争方式指定管理人；

二类案件可以采取竞争方式或随机方式公开指定管理人；三类案

件可以采取随机方式公开指定管理人。

第十条【履职范围】一级管理人可以在全省跨地域办理破产

案件，担任其所在中院辖区内所有类别破产案件及辖区外一、二

类破产案件的管理人。二级管理人可以担任其所在中院辖区内所

有类别破产案件的管理人。

第十一条【指定流程】人民法院决定指定管理人的，破产审

判部门应当根据案件情况确定案件类别、管理人指定方式，经分

管院领导批准后，由司法技术部门负责组织实施。

第十二条【竞争方式】破产审判部门决定采取竞争方式指定

管理人的，应当根据案件情况制定竞争工作方案，报分管院领导

批准后，由司法技术部门参照《中华人民共和国企业破产法》公

告的规定予以公开。

竞争工作方案应载明基本案情、参与竞争的社会中介机构范

围、评审委员会组成等内容。评审委员会由分管院领导及破产审

判部门、司法技术部门、其他审判执行部门等相关人员组成，人

数不少于 5人，其中分管院领导、破产审判部门的成员总数应不

- 5 -

低于半数。督察部门派员进行监督。

第十三条【竞争方式原则】参与竞争的社会中介机构不得少

于三家。不足三家的，人民法院视情重新采取竞争方式或从一级

管理人中以随机方式公开指定管理人。采取竞争方式指定管理人

的，应确定一至两家备选社会中介机构作为需要更换管理人时的

接替人选。

第十四条【随机方式】破产审判部门决定采取随机方式公开

指定管理人的，由司法技术部门以轮候、抽签、摇号等方式公开

进行，并可以确定一至两家备选社会中介机构作为需要更换管理

人时的接替人选。

第十五条【更换管理人】被指定管理人存在需要更换情形且

有备选社会中介机构的，人民法院应当在备选机构中指定管理人；

无备选机构或备选机构不适宜担任管理人的，人民法院应重新启

动管理人指定程序。

第十六条【清算组担任管理人】指定清算组担任管理人的，

应当符合《最高人民法院关于审理企业破产案件指定管理人的规

定》第十八条规定的情形。清算组成员中的社会中介机构原则上

应为列入本省法院破产管理人名册的中介机构。

第四章 管理人动态管理

第十七条【动态调整机制】建立破产管理人名册动态管理机

制。省高院民事审判第二庭、司法鉴定处负责一级管理人的动态

管理工作；各中院破产审判部门、司法技术部门负责辖区内二级

管理人的动态管理工作。

- 6 -

第十八条【考核评价】管理人考核评价结果，作为对管理人

动态管理的重要依据。

第十九条【业务培训制度】推动建立管理人业务培训制度。

省高院可配合省司法厅、破产领域科研院校、行业协会开展破产

管理人或破产业务培训。

各中院参照执行。

第二十条【主动退出】管理人因组织架构、规模、人员等发

生变化，无法继续履行管理人职责的，应当主动申请退出管理人

名册。

管理人退出的，在符合条件后，可以重新申请参加管理人名

册的增补。

第二十一条【资格取消】管理人及其成员在管理人指定中存

在虚假陈述、不依法回避或未披露不应担任管理人的情形、无正

当理由违反所作承诺、进行不正当竞争等不当行为的，取消本次

参与管理人指定资格，并在一至三年内暂停其管理人资格。

第二十二条【处罚措施】管理人无正当理由拒绝人民法院指

定，或申请辞去职务未获人民法院许可且不再履行管理人职责，

或人民法院决定更换管理人后，拒不向新任管理人移交相关事务

的，人民法院可依照《最高人民法院关于审理企业破产案件指定

管理人的规定》决定对其进行处罚，情节严重的，从管理人名册

中除名。

第二十三条【名册除名】管理人有下列情形之一的，应当从

管理人名册中除名：

- 7 -

（一）因故意犯罪受到刑事处罚；

（二）专业执业证书、执业许可证或者营业执照被吊销或者

注销；

（三）出现破产、解散等不能履行管理人职责情形的；

（四）利用管理人身份或地位为自己或他人牟取不正当利益

的；

（五）管理人连续两次综合考核结果为“不称职”的；

（六）人民法院认为应当予以除名的其他重大违法、违规事

项。

管理人被除名的，三年内不得参加管理人名册的增补。

第五章 附则

第二十四条【办法解释权】本办法由省高院民事审判第二庭

会同司法鉴定处负责解释。

第二十五条【施行日期】本办法自印发之日起施行。

- 8 -

安徽省高级人民法院办公室 2022 年 9月 20 日印发

	安徽省高级人民法院